Палка нормативных документов

Приказ
Министерства здравоохранения РФ

от 28 октября 2022 г. №  709н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
ОБ АККРЕДИТАЦИИ СПЕЦИААИСТОВ

(Извлечения)

В соответствии с частью 3 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября
2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Фе
дерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, №  48,
ст. 6724; 2021, № 27, ст. 5140) и подпунктом 5.2.119 1 пункта 5 Положения
0 Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г.
№  608 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, №  26,
ст. 3526; 2016, №  27, ст. 4497), приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об аккредитации специалистов.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения Рос

сийской Федерации от 22 ноября 2021 г. № 1081 н «Об утверждении Положе
ния об аккредитации специалистов» (зарегистрирован Министерством юсти
ции Российской Федерации 30 ноября 2021 г., регистрационный № 66115).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года и действует до
1 января 2029 года.

Министр М.А. МУРАШКО

Зарегистрировано в Минюсте РФ  30 ноября 2022 г.
Регистрационный № 71224.

37

Папка нормативных документов

Утверждено
приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 28 октября 2022 г. №  709н

Положение
об аккредитации специалистов

I. Общие положения
1. Аккредитаиия специалиста проводится аккредитационной комиссией по

окончании освоения лицом профессиональных образовательных программ
медицинского образования или фармацевтического образования не реже
одного раза в пять лет*.

2. Аккредитация специалиста проводится в отношении:
лиц, завершивших освоение основных профессиональных образователь

ных программ высшего медицинского образования и высшего фармацев
тического образования -  программ бакалавриата, программ специалите-
та, имеющих государственную аккредитацию, основных профессиональных
образовательных программ среднего медицинского образования и средне
го фармацевтического образования, имеющих государственную аккреди
тацию, а также лиц, получивших медицинское или фармацевтическое об
разование (уровень бакалавриат, спеииалитет, среднее профессиональное
образование) в иностранных организациях, осуществляющих образователь
ную деятельность (далее -  первичная аккредитация);

лиц, завершивших освоение основных профессиональных образо
вательных программ высшего медицинского образования и высше
го фармацевтического образования -  программ ординатуры, программ
магистратуры, имеющих государственную аккредитацию, основных про
фессиональных образовательных программ иного высшего образования,
имеющих государственную аккредитацию (далее -  немедицинское обра
зование), и не имеющих стажа работы на должностях медицинских ра
ботников либо имеющих стаж работы на должностях медицинских ра
ботников менее пяти лет, лиц, завершивших освоение дополнительных
профессиональных программ -  программ профессиональной перепод
готовки, лиц, получивших медицинское, фармацевтическое или немеди
цинское образование в иностранных организациях, осуществляющих об
разовательную деятельность (за исключением лиц, указанных в абзаце
втором настоящего пункта), а также лиц, имеющих медицинское или фар
мацевтическое образование, не работавших по своей специальности бо
лее пяти лет и завершивших освоение дополнительных профессиональ-

* Часть 3 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. Кб 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации,
2011, № 48, ст. 6724; 2021, №  27, ст. 5140) (далее -  Федеральный закон №  323-ФЗ).

Папка нормативных документов

ных программ* (далее -  первичная специализированная аккредитация);
лиц, завершивших освоение дополнительных профессиональных про

грамм медицинского образования или фармацевтического образования -
программ повышения квалификации, обеспечивающих непрерывное совер
шенствование профессиональных знаний и навыков в течение всей жизни,
а также постоянное повышение профессионального уровня и расширение
квалификации, лиц, имеющих немедицинское образование, стаж работы на
должностях медицинских работников более пяти лет и завершивших освое
ние дополнительных профессиональных программ -  программ повышения
квалификации в соответствии с видом профессиональной деятельности (да
лее -  периодическая аккредитация).

3. Аккредитация специалиста проводится с учетом квалификационных
требований к медицинским и фармацевтическим работникам**, квалифика
ционных требований, предусмотренных Единым квалификационным спра
вочником должностей руководителей, специалистов и служащих, утверж
денным приказом Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 23 июля 2010 г. №  541 н*** (для аккредитации лиц
с немедицинским образованием) (далее -  квалификационные требования,
утвержденные приказом NlJ 541 н), а также профессиональных стандартов
(при наличии).

4. Организация проведения аккредитации специалистов осуществляется
Министерством здравоохранения Российской Федерации****.

5. Информационно-техническое сопровождение процедуры аккредитации
специалистов осуществляется Федеральным аккредитационным центром
высшего медицинского образования, высшего и среднего фармацевтиче
ского образования, а также иного высшего образования и Федеральным
аккредитационным центром среднего медицинского образования, созда
ваемыми Министерством здравоохранения Российской Федерации на ба
зах подведомственных образовательных и (или) научных организаций (далее
вместе -  Федеральные аккредитационные центры).

Методическое обеспечение аккредитации специалистов осуществляется
Методическим центром аккредитации специалистов (далее -  Методический
центр), создаваемым Министерством здравоохранения Российской Феде
рации на базе подведомственной образовательной и (или) научной органи
зации;________

* Часть 4 статьи 69 Федерального закона N- 323-ФЗ (Собрание законодательства Российской Фе
дерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2016, NB 1, ст. 9).
** Подпункт 5.2.2 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, №  26, ст. 3526).
*** Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 августа 2010 г., регистра
ционный №  18247 с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения Россий
ской Федерации от 9 апрели 2018 г. № 214н (зарегистрирован Министерством юстиции Россий
ской Федерации 19 июня 2018 г., регистрационный № 51386).
**** Пункт 11' части 2 статьи 14 Федерального закона N- 323-ФЗ (Собрание законодательства Рос
сийской Федерации, 2011, NB 48, ст. 6724; 2016, N“ 1, ст. 9).